ВАШЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЕЛИЧЕСТВА

Всеподданнѣйший и всепослушнѣйший рабъ
ФИЛИППЪ ГЕНДРИХЪ ДИЛТЕЙ.

PRAEFATIO AD LECTOREM.

Enixe rogo Beneuole Lector ne sinistre interpreteris, quod ea, quae libro huic vix in lucem edito obiiciuntur, tecum communicem. 1) Expertus est hic liber inimicum satis terribilem, qui Authorem magni criminis reum esse voluit, quod auderet leges scribere: Sed quam periculosem hoc fulmen videbatur, tam inane in se erat; quia respondebam me non leges, quod ad summos Imperantes pertinet, sed commentarium legum in usum scholae scripsisse, quod Professoris iurisprudentiae est, idque me fecisse non sine approbatione superiorum, adeoque vanam esse obiicientis et sine viribus iram 2) Expertus est alium, qui diceret, periculosem esse valde Reipublicae, eiusmodi libros in publicum emittere, cum confunderent lectores, pro lege assumentes, id quod nec legis umbram haberet; cui respondebam: tempora diu Augusti iam dudum praeterisse scimus, et responsis prudentum usum nullum in tribunalibus amplius concedi certum est, nam quid quid Doctores in schola de legibus intelligendis, interpretandis et applicandis ad facta declamant, id totum solo opinionum nomine venit, et extra scholam ad tribunalia erecta crista transire prohibetur: alia enim est iurisprudentia scholastica, et alia forensis. 3) Tela alicuius Magni viri, et doctrina, et probitate, et longa praxi iuridica perquam illustris, seriebant magis: quia totum systema iuridicum evertere videbantur. Ad iurisprudentiam rite administrandam, inquietabat, nihil requiritur quam naturalis quaedam ingenii acies et magna cordis probitas. Respondebam; bonum fore talis iudicem, sed rebus decidendis non sufficientem, quia et vera legum cognitio in iudice requiritur: secundum leges enim, non secundum dictamen rationis negotia decidenda sunt. 4) Idem censor paucitatem legum requirebat sine omni commentario: Respondebam, si fieri hoc posset, ut paucis legibus sine omni commentario totum systema iuris exhauriatur, nihil sanctius, melius nihil pro bono publico excogitari posse. Sed ea rerum natura est, ut in materia legum et paucitas defectus sit, quia quotidie aliquid addi debet; et nimia legum multitudo perniciose est, quia parit confusionem. Omnis Respublica utroque successive defectu laborat; nascens de paucitate, et prouecta de multitidine legum semper conqueritur. Examinetur Respublica Romana circa utrumque defectum, quem et in Russia reperimus. Iustinianus quoad superfluum medelam tulit Imperio Romano: CATHARINA II. mederi suscepit in Russia. 5) Idem vir couestus est de instabilitate legum posituarum, easquae voluit constantes: Respondebam: cum leges